

MINUTA DE LA SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA DE LA COMISIÓN PERMANENTE DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CAPACITACIÓN

A las catorce horas con treinta minutos del 22 de febrero inició la Segunda Sesión Ordinaria de 2024 de la *Comisión Permanente de Participación Ciudadana y Capacitación* (CPCyC), realizada de manera virtual, mediante la plataforma *Microsoft Teams*, con la participación de las personas funcionarias siguientes:

Mauricio Huesca Rodríguez	Consejero electoral, presidente de la CPCyC
Bernardo Valle Monroy	Consejero electoral, integrante de la CPCyC
Erika Estrada Ruíz	Consejera electoral, integrante de la CPCyC
Marco Antonio Vanegas López	Secretario técnico de la CPCyC

Como representantes de los partidos políticos acreditados ante el Consejo General del IECM, asistieron:

Andrés Sánchez Miranda	Representante propietario del Partido Acción Nacional	
Enrique Nieto Franzoni	Representante propietario del Partido Revolucionario Institucional	
Yuri Pavón Romero	Representante propietario del Partido Verde Ecologista de México	

Asimismo, en calidad de invitadas, asistieron las siguientes personas funcionarias del IECM:

Ernesto Ramos Mega Consejero electoral



Bernardo Núñez Yedra	Secretario ejecutivo
Francisco Calvario Guzmán	Contralor interno
Cecilia Aída Hernández Cruz	Directora ejecutiva de Organización Electoral y Geoestadística
María Guadalupe Zavala Pérez	Titular de la Unidad Técnica de Asuntos Jurídicos
Estefanía Mena Ibarra	Titular de la Unidad Técnica de Servicios Informáticos
Oliver Juárez Cervantes	Encargado de despacho de la Unidad Técnica de Comunicación Social y Difusión

El proyecto de Orden del día que se sometió a consideración de las personas integrantes de la Comisión fue el siguiente:

- Análisis, discusión y, en su caso, aprobación de los proyectos de minutas de la Comisión Permanente de Participación Ciudadana y Capacitación siguientes:
 - 1.1 Primera Sesión Ordinaria de fecha 25 de enero de 2024.
 - 1.2 Primera Sesión Urgente de fecha 6 de febrero de 2024.
- Presentación del Seguimiento de Acuerdos correspondientes a la Primera Sesión Ordinaria y Primera Sesión Urgente de la Comisión Permanente de Participación Ciudadana y Capacitación.
- 3. Presentación de la Nota informativa «Actividades realizadas por la Dirección Ejecutiva de Participación Ciudadana y Capacitación, en seguimiento a la



celebración de las asambleas ciudadanas de evaluación y rendición de cuentas correspondientes al ejercicio fiscal 2023». (actualización al mes de febrero).

- 4. Presentación de la Nota informativa «Difusión del avance en la ejecución de presupuesto participativo en la Plataforma Digital de Participación Ciudadana».
- Asuntos generales.

El Orden del día fue aprobado por unanimidad.

Previo al desahogo del orden del día, el presidente de la Comisión consultó en votación nominal la aprobación de la dispensa de la lectura de los documentos de la sesión, en virtud de que habían sido enviados con anterioridad.

La dispensa fue aprobada de manera unánime, por lo que se procedió al desahogo de la sesión, en los siguientes términos.

- Análisis, discusión y, en su caso, aprobación de los proyectos de minutas de la Comisión Permanente de Participación Ciudadana y Capacitación siguientes:
 - 1.1 Primera Sesión Ordinaria de fecha 25 de enero de 2024.
 - 1.2 Primera Sesión Urgente de fecha 6 de febrero de 2024.

El presidente de la CPCyC sometió a consideración de las personas integrantes los proyectos de minutas referidos.

Al no haber intervenciones, la consejera y los consejeros electorales integrantes de la CPCyC votaron nominalmente y aprobaron, por unanimidad, el acuerdo siguiente:



CPCyC/010/2024. Se aprueban minutas de la Comisión Permanente de Participación Ciudadana y Capacitación siguientes:

- 1.1 Primera Sesión Ordinaria de fecha 25 de enero de 2024.
- 1.2 Primera Sesión Urgente de fecha 6 de febrero de 2024.

El consejero electoral, Mauricio Huesca Rodríguez, pidió recopilar las firmas electrónicas correspondientes y cumplir con lo establecido en el artículo 69 del Reglamento de Sesiones del Consejo General y Comisiones del Instituto Electoral de la Ciudad de México.

2. Presentación del Seguimiento de Acuerdos correspondientes a la Primera Sesión Ordinaria y Primera Sesión Urgente de la Comisión Permanente de Participación Ciudadana y Capacitación.

El presidente de la CPCyC solicitó al secretario técnico informar acerca del estado de los acuerdos tomados por la misma.

Al respecto, el secretario técnico informó que todos los acuerdos aprobados en las sesiones referidas fueron desahogados en tiempo y forma.

Al no haber más intervenciones, se dio por recibido el documento.

3. Presentación de la Nota informativa «Actividades realizadas por la Dirección Ejecutiva de Participación Ciudadana y Capacitación, en seguimiento a la celebración de las asambleas ciudadanas de evaluación y rendición de cuentas correspondientes al ejercicio fiscal 2023». (actualización al mes de febrero).

El presidente de la CPCyC indicó que, en el documento que se presenta la Dirección Ejecutiva de Participación Ciudadana y Capacitación informa respecto de las actividades realizadas en seguimiento a la celebración de las asambleas



ciudadanas de evaluación y rendición de cuentas, respecto del presupuesto participativo del año 2023, con información capturada por las direcciones distritales en el Sistema correspondiente, con corte al 15 de febrero del año en curso.

Al no haber más intervenciones, se dio por presentada la nota informativa.

4. Presentación de la Nota informativa «Difusión del avance en la ejecución de presupuesto participativo en la Plataforma Digital de Participación Ciudadana».

El presidente de la Comisión indicó que, la nota informativa que se presenta agrupa la información por alcaldía sobre los insumos que han reportado sus enlaces correspondientes, sobre la ejecución del presupuesto participativo del ejercicio 2023.

Asimismo, precisó que, la información contiene datos sobre: contratos, facturas y evidencias fotográficas, todos reportados por unidad territorial o pueblo originario. Además, se integra, en una tabla, la cobertura de unidades territoriales o pueblos originarios de acuerdo con el avance físico en la ejecución de sus proyectos.

En uso de la voz, el secretario técnico informó que, se recibió una observación de forma por parte de la Dirección Ejecutiva de Participación Ciudadana y Capacitación referente a realizar la corrección en el número de unidades territoriales de 1,836 a 1,837.

Al no haber más intervenciones, se dio por presentada la nota informativa.



5. Asuntos Generales.

El presidente de la Comisión consultó a las personas integrantes de la CPCyC si deseaban listar algún tema.

Al no haber intervenciones y en virtud de no haber más asuntos que tratar, con fundamento en el artículo 46, fracción V del Reglamento de Sesiones del Consejo General y Comisiones de este Instituto, a las catorce horas con treinta y siete minutos de la fecha de su inicio, se dio por concluida la Segunda Sesión Ordinaria de 2024 de la Comisión Permanente de Participación Ciudadana y Capacitación.

Mauricio Huesca Rodríguez

Consejero electoral presidente de la Comisión

Bernardo Valle Monroy Consejero electoral integrante de la Comisión Erika Estrada Ruíz Consejera electoral integrante de la Comisión

HOJA DE FIRMAS